[bookmark: _GoBack]
乌审旗卫生健康委员会关于开展2025年
《职业病防治法》宣传周活动的通知

全旗各企业单位、旗疾病预防控制中心（卫生监督站）及职业体检机构：
为认真贯彻党中央、国务院关于加强职业病防治工作的决策部署，认真落实《职业病防治法》《国务院关于实施健康中国行动的意见》《国家职业病防治规划（2021—2025年）》等有关文件要求，持续推进职业病防治工作，切实保障广大劳动者职业健康权益，按照国家卫生健康委《关于开展2025年〈职业病防治法〉宣传周活动的通知》（国卫办职健函〔2025〕151号）通知要求，决定于2025年4月25日至5月1日开展第23个全国《职业病防治法》宣传周活动。现就有关事宜通知如下，请认真抓好组织实施，确保活动顺利开展。
一、活动主题
“关爱劳动者心理健康”
二、活动时间
    2025年4月25日至5月1日
三、活动内容
    乌审旗卫生健康委员会、乌审旗疾控中心（卫生监督站）、乌审旗第二人民医院将于4月25日在中煤鄂尔多斯能源化工有限公司联合举办《职业病防治法》宣传周启动仪式并开展系列宣传活动。各企业要紧密围绕主题，结合实际组织开展宣传周活动，营造氛围、凝聚力量。
（一）围绕贯彻落实《职业病防治法》和新版《职业病分类和目录》开展宣传活动。要通过法律法规解读、案例分析、经验分享、现场解答等方式普及职业健康知识，有效引导劳动者提升自我保护能力，增强用人单位守法意识，进一步提升全社会的职业健康法治水平。
（二）围绕关爱劳动者心理健康开展宣传活动。要利用传播媒体与新兴技术，通过视频展播、图文展览、主题活动、专题宣讲、互动体验等方式，因地制宜开展科普宣传。结合“精神卫生服务年”行动，组织开展职业人群心理健康知识讲座，为劳动者提供心理咨询、疏导和干预服务，帮助劳动者保持健康心理状态。
（三）围绕完成《国家职业病防治规划（2021—2025年）》及职业病防治“三项行动”收官开展宣传活动。要充分发挥各部门协同作用，利用各系统宣传阵地和工作优势，充分展示“十四五”期间及职业病防治“三项行动”活动开展以来取得的成绩，为今年各项重点任务目标的完成营造良好舆论环境。
（四）围绕举办全国职业健康职业技能竞赛开展宣传活动。要广泛宣传举办职业技能竞赛的目的意义，动员广大专业技术人员及一线劳动者开展形式多样的岗位大练兵，掀起学知识、练技能、强本领的热潮，充分发挥以赛促学、以赛促练、以赛促用的作用。
（五）围绕推进职业健康保护行动开展宣传活动。要广泛宣传健康企业建设优秀案例、“职业健康达人”典型事例、职业健康优秀传播作品，深入推进职业健康知识“五进”活动，加大重点人群职业健康素养监测与干预力度，做好职业人群慢性病防治、体重管理、心理健康促进和新就业形态劳动者职业健康保护工作，指导劳动者践行健康生活方式。
四、工作要求
（一）高度重视，精心组织实施。各企业要充分认识开展《职业病防治法》宣传周活动的重要意义，科学谋划，统筹安排，认真抓好组织实施，确保宣传活动顺利开展。有关中央企业要发挥示范带头作用，结合本行业、本单位的特点大力开展宣传活动。
（二）积极发动，提高宣传效果。各企业要加强组织协调，积极发动各行各业劳动者积极参与宣传活动。要充分发挥广播电视、报刊杂志、城市户外广告、城市广场、车站、机场、地铁、公交车、厂区广播电视及工地标语等媒介平台作用，通过张贴、播放宣传周推荐宣传用语和海报（见附件2、4）等方式，大力宣传活动主题和重点活动内容。
（三）认真总结，做好信息报送。各企业要认真做好宣传周活动期间典型经验和创新做法的总结，及时报送有关视频、图片和文字等资料。并于2025年5月7日前将本企业及辖区内活动情况统计表（见附件3）及总结报送旗卫健委。
旗卫生健康委
联系人：康艳霞
电话：0477-7581825   邮箱：442807097@qq.com
旗疾病预防控制中心（卫生监督站）
联系人：明干达来
电  话：0477-7584414   邮箱：1778448804@qq.com

附件：1.2025年《职业病防治法》宣传周活动方案
          2.2025年《职业病防治法》宣传周推荐宣传用语
      3.2025年《职业病防治法》宣传周活动情况统计表
          4.2025年《职业病防治法》宣传周海报

                            乌审旗卫生健康委员会
                               2025年4月22日

附件1

2025年《职业病防治法》宣传周活动方案

一、活动目标
贯彻落实党中央、国务院关于加强职业病防治工作的决策部署，以宣传落实《国务院关于实施健康中国行动的意见》《国家职业病防治规划（2021—2025年）》等有关要求，持续推进职业病防治工作，切实保障广大劳动者职业健康权益。
    二、活动主题
“关爱劳动者心理健康”
    三、活动时间
    2025年4月25日至5月1日。
    四、活动内容
    采取线上线下相结合的方式开展以下活动：
（1） 全国《职业病防治法》宣传周活动启动仪式（线上）
1.直播时间：待定。
2.参与人员：各企业、用人单位主要负责人、职业健康管理人员、接触职业病危害的劳动者及相关单位。
3.参与方式：待国家卫健委职业健康司发布后，另行通知。
    （二）内蒙古自治区《职业病防治法》宣传周活动启动仪式
    1.线上直播。
（1）直播时间：待定。
（2）参与人员：各企业、用人单位主要负责人、职业健康管理人员、接触职业病危害的劳动者及相关单位。
（3）参与方式：
观看现场直播：待内蒙古自治区卫健委职业健康处发布后，另行通知。
   （三）乌审旗《职业病防治法》宣传周活动启动仪式
1.活动时间：2025年4月25日9：30—11：00。
2.主办单位：乌审旗卫生健康委员会。
承办单位：乌审旗疾病预防控制中心、乌审旗第二人民医院。
3.活动地点：中煤鄂尔多斯能源化工有限公司办公楼报告厅（主会场）、乌审召会议室（分会场）。
4.参会人员：机关部门及直属机构各单位1人；图克分公司50人；乌审召分公司40人；发电公司15人；外委单位人员由分子公司安排。
（四）参与知识竞答
关注“鄂尔多斯市卫生健康委员会”微信公众号，参与“关爱劳动者心理健康，加强职业人群体重管理”——知识问答（活动时间：2025年4月21日—5月1日）。
    （五）职业健康科普
    鄂尔多斯市电视台、电台科普节目。
    时间：播出时间另行通知。
   （六）职业健康视频作品展播
1.时间：2025年4月25日—5月1日。
2.活动形式：在“鄂尔多斯市卫生健康委员会”微信公众号推送。
3.活动内容：全国第一、第二、第三届优秀职业健康传播作品。

附件2
2025年《职业病防治法》宣传周活动情况统计表

单位：
	形式（次数/人数）
	合计

	开展主题宣讲活动次数

	印发宣传材料份数

	宣传受众人数

填表人：                         联系方式：

                （单位盖章）
2025年  月  日

附件3

2025年《职业病防治法》宣传周推荐宣传用语

1.职业健康护航，心理健康同行
2.预防职业病，身心皆健康，生活更阳光
3.守护心灵防线，共筑健康职场
4.职业健康手牵手，幸福生活心连心
5.关爱职工心理，共建和谐职场
6.身心双护航，职场更健康
7.身心同护，健康共筑
8.职业用心守护，健康从“心”开始
9.职业健康“心”行动，身心发展全守护
10.重视职业心理健康，共筑健康工作防线
11.共同守护职业人群心理健康
12.营造良好工作环境，共助劳动者心理健康
13.筑牢心理防护，远离职业“心”危害
14.肌肉骨骼疾患早预防，劳动条件改善是关键
15.预防肌肉骨骼疾患，企业责任要到位

附件4

2025年《职业病防治法》宣传周海报
[image: 宣传周2]
[image: 微信图片_20250417102334]
[image: 微信图片_20250417102325]

  乌审旗卫生健康委员会　  　             2025年4月22日印发
— I —

image1.jpeg
|
OCCUPATIONAL
/ HEALTH

#0342 E (RURNAK) SEE

v
fe /e
aldy wa

2025%4R8258-581H

PR "
- o NEO5
R At

£
“

EXRDERREZERE EREE ANREBENHZIKRES
EXETFRIER BEXREFRMMLEGNR PEEEERIR

& Rl R B R EER RS B RIREE

image2.png
% .ﬁﬁ e

2310 2E (RmBGEE) SE8
2025¢4R258-5818

3

ERDERRERS REHE ANBBOHIREH
ERETRER EREFAMRHE P

image3.png
%ﬁi@z}“w
NEZE
* '